Gospodin je svojim ostavio zalog te nade i popudbinu toga putovanja: sakramenat vjere u kojem se plodovi prirode što ih je čovjek uzgojio pretvaraju u njegovo slavno Tijelo i Krv. To je večera bratskog zajedništva, anticipacija nebeske gozbe.

Nova zemlja i novo nebo

39. Nepoznato nam je vrijeme dovršenja zemlje i čovječanstva,¹⁵ a ne znamo ni način preobrazbe svemira. Prolazi, doduše, vanjski lik ovoga svijeta, izobličen grijehom.¹⁶ No poučeni smo da Bog sprema novi stan i novu zemlju u kojima će vladati pravednost¹⁷ i gdje će blaženstvo ispuniti i nadvisiti sve želje za mirom što se rađaju u ljudskom srcu.¹⁸ Tada, pošto smrt bude pobijeđena, sinovi će Božj biti u Kristu uskrišeni, i ono što je bilo sijano u slabosti i raspadlji vosti obući će neraspadljivost,¹⁹ ostat će ljubav i njezina djela,^{2*} i od ropstva prolaznosti oslobodit će se sva stvorenja²¹ što ih je Bog stvorio radi čovjeka.

Monemur sane nihil prodesse homini, si universum mundum lucretur, seipsum autem perdat.²² Exspectatio tamen novae terrae extenuare non debet, sed potius excitare, sollicitudinem hanc terram excolendi, ubi Corpus illud novae familiae humanae crescit quod aliqualem novi saeculi adumbrationem iam praebere valet. Ideo, licet progressus terrenus a Regni Christi augmento sedulo distinguendus sit, in quantum tamen ad societatem humanam melius ordinandam conferre potest, Regni Dei magnopere interest.²³

Bona enim humanae dignitatis, communionis fraternae et libertatis, hos omnes scilicet bonos naturae ac industriae nostrae fruetur, postquam in Spiritu Domini et iuxta Eius mandatum in terris propagaverimus, postea denuo inveniemus, mundata tamen ab orani sorde, illuminata ac transfigurata, cum Christus Patri reddet regnum aeternum et universale: »regnum veritatis et vitae, regnum sanitatis et gratiae, regnum iustitiae, amoris et pacis.«²⁴ His in terris Regnum iam in investigio adest; adveniente autem Domino consummabitur.

Caput IV DE MUNERE ECCLESIAE

IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

40. (*De Ecclesiae et mundi mutua relatione*). Omnia quae a nobis dicta sunt de dignitate personae humanae, de hominum communitate, de profundo sensu navitatis humanae, fundamentum relationis Ecclesiam inter et mundum necnon basis eorum mutui dialogi¹ constituunt. Ideo in hoc capite, omnibus praesuppositis ab hoc Concilio de mysterio Ecclesiae iam edictis, eadem Ecclesia nunc consideranda venit prout ipsa, in hoc mundo existit et cum eo vivit atque agit.

Procedens ex amore Patris aeterni,² in tempore fundata a Christo Redemptore, coadunata in Spiritu Sancto,⁸ Ecclesia finem salutarem et eschatologicum habet, qui non nisi in futuro saeculo plene attingi potest. Ipsa autem iam hic in terris adest, ex hominibus collecta, terrestris nempe civitatis membris quae ad hoc vocantur ut iam in generis humani historia familiam filiorum Dei, usque ad adventum Domini semper augendam, efforment. Unita quidem propter bona caelestia iisque ditata, haec familia a Christo »in hoc mundo ut societas constituta et ordinata«⁴ est, atque »aptis mediis unionis visibilis et socialis«⁵ instrueta. Ita Ecclesia, insimul »coetus adspectabilis et communitas spiritualis«⁸ una cum tota humanitate incedit eandemque cum mundo sortem terrenam experitur, ac tamquam fermentum et veluti anima societatis humanae⁷ in Christo renovandae et in familiam Dei transformandae existit.